

CERERE DE PARTICIPARE

Către Primăria com. Camenca, raionul Glodeni

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1656573700675](#) din **30.06.2022** (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale din com. Camenca, raionul Glodeni (varianta alba)**, noi SRL „**Marcons-Drum**”, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

REPUBLICA



MOLDOVA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

Societatea cu Răspundere Limitată

"MARCONS-DRUM"

ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

Numărul de identificare de stat - codul fiscal

1007602003489

Data înregistrării

15.06.2010

Data eliberării

15.06.2010

Motpan Svetlana, registrator

*Funcția, numele, prenumele persoanei
care a eliberat certificatul*

semnătura

MD 0094825





I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept
EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 198 din 26.02.2019

Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată «MARCONS-DRUM» .**

Denumirea prescurtată: **S.R.L. «MARCONS-DRUM» .**

Forma juridică de organizare: **Societate cu Răspundere Limitată.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1007602003489.**

Data înregistrării de stat: **15.06.2010.**

Sediul: **MD-5901, str. Verde, 8, or. Fălești, Republica Moldova**

Modul de constituire: **creată în rezultatul reorganizării întreprinderii prin transformare a INTREPRINDEREA INDIVIDUALA «MARCHITAN DUMITRU» IDNO:1007602003489 din 14.03.2007), cu drept de succesor.**

Obiectul principal de activitate:

- 1 Fabricarea elementelor din beton, ipsos și ciment;**
- 2 Comerțul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcție și echipamentului sanitar;**
- 3 Comerțul cu amănuntul al articolelor de fierărie, al vopselelor și sticlei;**
- 4 Transporturi rutiere de mărfuri;**
- 5 Servicii pentru agricultură;**
- 6 Construcții de autostrăzi, drumuri, aeroporturi și construcții destinate sportului;**
- 7 Activități în domeniul evidenței contabile;**
- 8 Construcții hidrotehnice;**
- 9 Fabricarea articolelor din material plastic pentru construcții;**
- 10 Construcții complete și parțiale de clădiri și construcții ingineresti; construcții civile;**
- 11 Comerțul cu ridicata pe bază de tarife sau contracte;**
- 12 Fabricarea de construcții și prefabricate din aluminiu și aliaje de aluminiu pentru construcții;**
- 13 Fabricarea de structuri și tîmplării metalice pentru construcții.**

Capitalul social: **5400 lei.**

Administrator: MARCHITAN DUMITRU, IDNP 0972904861686,

Asociat:

- 1. MARCHITAN DUMITRU , IDNP 0972904861686, cota 5400 lei, ce constituie 100 %.**

activitate activă:

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: 26.02.2019.

Registrator
tel. 0231-23444 21366



Alexandru Bobotrîn



EB 0262110

Data prezentării 15.03.2022 15:04:59

Anexe la SNC
 "Prezentarea situațiilor financiare"
 Aprobat de Ministerul Finanțelor
 al Republicii Moldova

SITUAȚIILE FINANCIAREpentru perioada 01.01.2021 - 31.12.2021**Entitatea:** S.R.L. MARCONS-DRUM**Cod CUIF:** 40387747**Cod IDNO:** 1007602003489

Sediul:

MD:**Raionul(municipiul):** 257, DDF FALESTI**Cod CUATM:** 4301, OR,FALESTI**Strada:** Verde nr.8**Activitatea principală:** F4211, Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor**Forma de proprietate:** 15, Proprietatea privată**Forma organizatorico-juridică:** 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: +37325923903**WEB:****E-mail:** marchitanl@mail.ru**Numele și coordonatele al contabilului-șef:** DI (dna) Marchitan L. Tel. 079911944**Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune:** 28 persoane. **Confirmați lipsa salariaților****Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare*** Conducator - Marchitan D., Contabil sef - Marchitan L.**Unitatea de măsură: leu****BILANȚUL**

Anexa 1

la

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	ACTIV			
	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		
A.	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020	1800	4050
	din care:			
	2.1. concesiuni, licențe și mărci	021	1800	1400
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	022		

2.3. programe informatice	023		2650
2.4. alte imobilizări necorporale	024		
3. Fond comercial	030		
4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050	1800	4050
II. Imobilizări corporale			
1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060		73636
2. Terenuri	070		
3. Mijloace fixe, total	080	2206936	2170147
din care:			
3.1. clădiri	081		
3.2. construcții speciale	082		
3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	695658	986204
3.4. mijloace de transport	084	1498439	1162102
3.5. inventar și mobilier	085		
3.6. alte mijloace fixe	086	12839	21841
4. Resurse minerale	090		
5. Active biologice imobilizate	100		
6. Investiții imobiliare	110		
7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	2206936	2243783
III. Investiții financiare pe termen lung			
1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150		
din care:			
2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	151		
2.2 împrumuturi acordate părților afiliate	152		
2.3 împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
2.4 alte investiții financiare	154		
Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)	160		
IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		
3. Alte creanțe pe termen lung	190		
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200		
5. Alte active imobilizate	210		

	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)	220		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	2208736	2247833
	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	924776	1292845
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție	260		
	4. Produse și mărfuri	270	3390	292383
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280		
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)	290	928166	1585228
	II. Creanțe curente și alte active circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	1666888	1732618
	2. Creanțe ale părților afiliate curente	310		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	91747	40959
	4. Creanțele ale personalului	330	13833	728
	5. Alte creanțe curente	340	40733	114931
	6. Cheltuieli anticipate curente	350	2770	3009
B.	7. Alte active circulante	360	176480	93056
	Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)	370	1992451	1985301
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390		
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)	400		
	IV. Numerar și documente bănești	410	3937587	2925352
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	6858204	6495881
	TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)	430	9066940	8743714
	PASIV			

	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat			
	1. Capital social	440	5400	5400
	2. Capital nevărsat	450	()	()
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	Total capital social și neînregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)	490	5400	5400
	II. Prime de capital	500		
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520		
	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)	540		
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550	X	
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	8651010	8601016
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570	X	-293419
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580	X	()
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	8651010	8307597
	V. Rezerve din reevaluare	600		
	VI. Alte elemente de capital propriu	610		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)	620	8656410	8312997
	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	din care:			
	2.1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		

	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)	700		
	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720		
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723		
	3. Datorii comerciale curente	730	16880	16520
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750		
	6. Datorii față de personal	760	239068	247780
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	55331	59467
	8. Datorii față de buget	780	60565	72821
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	38686	34129
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	410530	430717
E.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860		
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)	870		
	TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	9066940	8743714
F.				

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2021 până la 31.12.2021

Anexa 2

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	16442321	10441586

din care:			
venituri din vânzarea produselor și mărfurilor	011	204227	1223126
venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012	15510144	9010570
venituri din contracte de construcție	013		
venituri din contracte de leasing	014		
venituri din contracte de microfinanțare	015		
alte venituri din vânzări	016	727950	207890
Costul vânzărilor, total	020	11848947	9308111
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	165805	1051746
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022	10955192	8048475
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026	727950	207890
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	4593374	1133475
Alte venituri din activitatea operațională	040	1	
Cheltuieli de distribuire	050	19	
Cheltuieli administrative	060	1634874	1299013
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	109026	127881
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	2849456	-293419
Venituri financiare, total	090		
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097		
venituri din ieșirea investițiilor financiare	098		
venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099		
Cheltuieli financiare, total	100		
din care:			
cheltuieli privind dobânzile	101		
inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		

cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105		
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 - rd.100)	110		
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120		
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130		
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)	140		
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 + rd.140)	150		
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	2849456	-293419
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	342053	
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)	180	2507403	-293419

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la pînă la

Anexa 3

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1. Capital social	010	5400			5400
	2. Capital nevărsat	020	()	()	()	()
	3. Capital neînregistrat	030				
	4. Capital retras	040	()	()	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	5400			5400
II.	Prime de capital	070				
III.	Rezerve					
	1. Capital de rezervă	080				
	2. Rezerve statutare	090				
	3. Alte rezerve	100				
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110				
IV.	Profit (pierdere)					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120	X			
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	8651010		49994	8601016

	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140	X		293419	-293419
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150	X	()	()	()
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	8651010		343413	8307597
V.	Rezerve din reevaluare	170				
VI.	Alte elemente de capital propriu	180				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	8656410		343413	8312997

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01.01.2021 pînă la 31.12.2021

Anexa 4

Indicatori	Cod rd	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	17584036	12260040
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	7910843	8244758
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	3910609	3055855
Dobînzii plătite	040		
Plata impozitului pe venit	050	280000	97041
Alte încasări	060		42876
Alte plăți	070	2164433	1178837
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070)	080	3318151	-273575
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100	524637	691666
Dobînzii încasate	110		
Dividende încasate	120		
inclusiv: dividende încasate din străinătate	121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140	-524637	-691666
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150		
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160		
Dividende plătite	170		46994
inclusiv: dividende plătite nerezidenților	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		

Alte încasări (plăți)	190		
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200		-46994
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	2793514	-1012235
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220		
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	1144073	3937587
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	3937587	2925352

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

Nota explicativa 2021.pdf

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele: **S.R.L. „Marcons-Drum”**
2. Codul fiscal: **1007602003489**
3. Codul TVA: **5700384**
4. Rechizite bancare: **B.C. „Moldindconbank” S.A., suc. FALESTI, c/b MOLDMD2X351, IBAN MD94ML000000002251551578**
5. Adresa sediului central: **MD-5902, or. Făleşti, str. Verde 8**
6. Telefon: **025923903, 079312074 (Marchitan Dumitru, administrator)**
Fax: **025923903**
E-mail: **marchitandp@mail.ru**
7. Certificatul de înregistrare: **MD0094825 din 15.06.2010. Camera Înregistrării de Stat**
8. Obiectul de activitate, pe domenii: **Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor, reconstrucții**
9. Autorizație (certificat): -
10. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: -
11. Principala piață de afaceri: **Republica Moldova**
12. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1	2019	13 044,6
2	2020	16 442,3
3	2021	10 441,6
Media:		13 309,5

13. Lichiditatea generală înregistrată pe parcursul trimestrului I a. 2022:
Total active circulante: 5507152 lei
Total datorii curente: 51991 lei
Lichiditate generală: $5507152 \div 51991 = 10593\%$

Data completării:

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Marchitan Dumitru** reprezentant împuternicit al **S.R.L. „Marcons-Drum”** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Marchitan Dumitru** reprezentant împuternicit al **S.R.L. „Marcons-Drum”**, în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura **de achiziție publică de tip Cerere a ofertelor de prețuri** pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect – **Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale din com. Camenca, raionul Glodeni (varianta alba)**, codul CPV 45230000-8, la data de **30.06.2022** (zi/luna/an), organizată de **Primăria com. Camenca**, declar pe propria răspundere că:

a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;

b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;

c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;

d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării:

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data:

Numărul procedurii: [ocds-b3wdp1-MD-1656573700675](#) din 30.06.2022

Către: **Primăria com. Camenca**

Subsemnatul, **Marchitan Dumitru** reprezentant împuternicit al **S.R.L. „Marcons-Drum”** în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.

2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.

3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.

4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării:

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **conducător**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ nr. 01-2021

29 martie 2021

or. Făleşti

SRL „AGDAV”, numit în continuare **Beneficiar** în persoana directorului d-lui Airini Gheorghe, care activează în baza statutului, și **S.R.L. „Marcons-Drum”** numit în continuare **Antreprenor** în persoana conducătorului d-lui Dumitru Marchitan, care activează în baza statutului, au încheiat următorul contract:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. **Antreprenorul** se obligă să îndeplinească – „**Reconstrucția drumului de acces G53 – Exploatațiile agricole ale SRL „AGDAV”**”.

1.2. Lucrările se vor efectua conform documentației de deviz și proiect, care vor fi prezentate de Beneficiar separat pe constructive în măsura necesității.

1.3. Prețul inițial al lucrărilor se apreciază în sumă de **514 154,33 lei** (patru sute cincizeci și unu mii opt sute lei 00 bani).

1.4. Costul final al lucrărilor se va aprecia conform actelor de execuție a lucrărilor, cu luarea în considerație a modificării volumelor și prețurilor la resursele materiale și energetice implicate în procesul de lucru la momentul semnării actelor de execuție.

1.5. Lucrările vor începe după **3 zile** de la semnarea contractului.

1.6. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **30 zile**.

2. ASIGURAREA CU MATERIALE DE CONSTRUCȚIE ȘI UTILAJ

2.1. Materialele de construcție, utilajul și alte materiale necesare pentru îndeplinirea lucrărilor vor fi procurate de Antreprenor.

2.2. Beneficiarul compensează cheltuielile conform documentelor prezentate.

3. CONDIȚII PENTRU ÎNDEPLINIREA LUCRĂRILOR

3.1. Beneficiarul prezintă documentele corespunzătoare și autorizația pentru executarea lucrărilor de reamplasare a comunicațiilor permanente.

4. PLĂȚILE ȘI ACHITĂRILE

4.1. Beneficiarul efectuează **achitarea lucrărilor** în baza actelor executării lucrărilor.

4.2. Beneficiarul efectuează achitarea lucrărilor în timp de **30 zile** din momentul semnării actelor de recepție.

4.3. Suma plății în avans se stabilește în valoare de **30%** din valoarea contractului, care va fi plătită de către Beneficiar pentru procurarea materialelor de construcții și carburanți necesari pentru demararea lucrărilor pentru obiect.

4.4. Penalitățile percepute de la Antreprenor pentru depășirea neîntemeiată a datei preconizate a finisării lucrărilor vor constitui **0,2%** din prețul final al contractului pentru fiecare zi de depășire a termenului.

4.5. Penalitățile percepute de la Beneficiar pentru depășirea termenelor de achitare prevăzute p.4.2 a prezentului contract vor constitui **0,2%** din preț final al contractului pentru fiecare zi de reținere a achitării.

5. CONDIȚII GENERALE

5.1. Contractul în cauză își păstrează valabilitatea pe tot parcursul anului.

5.2. Ambele părți se conduc de cerințele calității îndeplinirii obligațiilor contractuale și a termenilor de garanție, conform regulilor temporare despre contractele de antrepriză în construcții capitale și a normelor în construcție și reparație.

6. RESPONSABILITATEA

6.1. Părțile poartă răspundere pentru îndeplinirea condițiilor Contractului în conformitate cu legislația în vigoare a RM.

7. ADRESELE JURIDICE ALE PĂRȚILOR

Beneficiar

S.R.L. „AGDAV”
or. Glodeni, str. Moldova 32
c/f 1003602008774
cod TVA 6100125
BC Moldova-Agroindbank SA, fil.
Glodeni
IBAN MD32AG000000225181301361
c/b AGRNMD2X753

Antreprenor

S.R.L. „Marcons-Drum”
or. Fălești, str. Verde 8
c/f 1007602003489
cod TVA 5700384
BC „Moldindconbank” SA, suc.
FALESTI
IBAN MD94ML000000002251551578
c/b MOLDMD2X351
Tel/fax.0259-2-39-03
Mob. 079312074

L.Ș.



Investitor	„AGDAV” SRL
Antreprenor	S.R.L. „Marcons-Drum”
Obiect	Reconstrucția drumului de acces G53-Exploatațiile agricole ale SRL „AGDAV”.
Valoarea lucrărilor executate	514 154,33 lei

Proces-verbal

de recepție a lucrărilor executate
pe luna aprilie anul 2021

Cantitate norme resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
				Pe unitate de măsură	Total
2	3	4	5	6	7
	1. SRL „Agdav”. Pk0+00 = Pk0+15, L=15m, b=4.5m				
	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100 m ²	1,00	40,84	40,84
	Scarificarea ușoară a împietririi până la 10 cm adâncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m ²	1,00	87,21	87,21
	Compactarea materialului scarificat cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcurșuri	100 m ³	0,10	504,50	50,45
	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoare	m ³	12,00	335,62	4 027,42
	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m	10,00	33,58	335,76
	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintelor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu suspensie de bitum fierizată la straturile din împietruiri, macadam sau pavaje din piatră	100 m ²	1,00	1 480,53	1 480,53
	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m ²	100,00	145,99	14 599,02
	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală	m ²	100,00	132,52	13 251,74
	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m ²	30,00	25,51	765,17
	Adăucerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2	100 m ²	0,30	92,16	27,65
	Compactarea pământului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat.	100 m ³	0,03	504,50	15,13

capacitatea 119 (160) kW C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente))					
Total SRL,,Agdav". Pk0+00 = Pk0+15, L=15m, b=4.5m Incluziv salariu					
2. Pk0+15 = Pk2+84, L=269m, b=4.5m					
12	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	1 210,00	0,50
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	12,10	87,21
14	TsC21B1	Deslocarea mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,20	1 192,56
15	TsD25A	Compactarea materialului scarificat cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri	100 m3	1,32	504,50
16	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	121,00	363,97
17	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2	100 m2	6,74	92,16
18	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100 m2	0,27	226,60
19	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente))	100 m3	0,67	504,50
Total Pk0+15 = Pk2+84, L=269m, b=4.5m Incluziv salariu					
3. Pk2+84 - Pk4+04, L=120m, b=4.5m.					
20 *	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	540,00	0,50
21	DA04B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 15 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon, Kutilaj=3	100 m3	0,81	3 141,50
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,81	1 516,50
23	TsI50A1	Transportarea materialului scarificat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Pk0+00 - Pk2+84 - 26tn; Pk4+04 Pk8+84 - 79tn)	t	105,00	13,60

2	3	4	5	6	7
	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Arjila)	100 m3	4,15	1 516,48	6 293,39
	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	726,00	12,42	9 019,53
50	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,15	152,90	634,52
,21	Dislocarea mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	4,15	1 192,56	4 949,14
2,56	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcursuri	100 m3	4,15	923,93	3 834,32
4,50	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului - l=120m, b=4.5m)	100 m3	0,54	1 192,56	643,98
13,97	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	54,00	415,54	22 439,22
2,16	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire	m3	54,00	275,60	14 882,29
26,60	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	54,00	363,97	19 654,45
04,50	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (pe taluz)	100 m3	1,30	126,31	164,21
	Dislocarea mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I, (taluz)	100 m3	1,30	918,37	1 193,88
0,50	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100 m2	0,60	226,60	135,96
3 141,5	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2	100 m2	3,00	92,16	276,48
1 506,4	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente si taluz)	100 m3	1,60	504,50	807,19
	Total Pk2+84 - Pk4+04, L=120m, b=4.5m.				90 401,49
	Incluziv salariu				6 192,45
13,4	4. Pk4+04 - Pk8+84, L=480m, b=4.5m.				
	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe	m2	2 160,00	0,50	1 087,19

1	2	3	4	5	6
		straturile rutiere			
39	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	21,60	87,21
40	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	2,16	504,50
41	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	216,00	363,97
42	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2.	100 m2	12,00	92,16
43	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100 m2	0,48	226,60
44	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcurhuri (acostamente))	100 m3	1,20	504,50

**Total Pk4+04 - Pk8+84, L=480m,
b=4.5m.**

Incluziv salariu

5. Pk8+84 - Pk10+17, L=133m, b=4.5m.					
45	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3	1,30	1 215,89
46	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,30	1 516,40
47	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	169,00	13,52
48	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,33	413,80
49	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (patul drumului - l=133m, b=4.5m)	100 m3	0,60	1 182,00
50	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	0,60	504,50
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei	100	6,00	47,00

2	3	4	5	6	7
	rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	m2			
DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134, K=3.	100 m2	6,00	538,84	3 233,03
DI11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2.	100 m2	3,30	92,16	304,13
DI05A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcurhuri (acostamente)	100 m3	0,33	504,50	166,48

**Total Pk8+84 - Pk10+17, L=133m,
b=4.5m.**

39 419,37

Incluziv salariu

2 069,12

6. Pk10+17 - Pk10+81, L=64, b=4.5m.					
DI16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3	0,20	1 215,69	243,14
DI02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,20	1 516,48	303,30
DI02A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	26,00	13,60	353,61
DI07B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	0,64	413,01	264,32
DI0214A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	290,00	0,50	145,97
DI02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	2,90	87,21	252,92
DI02A	Compactarea materialului scarificat cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcurhuri	100 m3	0,29	504,50	146,30
DI02CA	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	34,80	363,97	12 666,20
DI02B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice, Kutilaj=2	100 m2	1,60	92,16	147,46
DI02A	Compactarea drumului cu cilindru	100	0,16	504,50	80,72

1	2	3	4	5	6
		compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri	m ³		
Total Pk10+17 - Pk10+81, L=64, b=4.5m.					
Incluziv salariu					
7. Pk10+81 - Pk15+81, L=500m.					
65	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m ³	0,65	1 215,69
66	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m ³	0,65	1 516,48
67	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	85,00	13,60
68	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,00	413,01
69	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder, Kutilaj=2	m ²	3 000,00	0,47
70	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 1 parcurs	100 m ³	3,00	252,25
Total Pk10+81 - Pk15+81, L=500m.					
Incluziv salariu					
8. Drum lateral. Pk3+54, L=15m, b=3.5m.					
71	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Arjila)	100 m ³	0,20	1 516,48
72	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km	t	35,00	12,40
73	TsC21B1	Deslocarea mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m ³	0,20	1 192,96
74	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactator vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 8-10 parcursuri	100 m ³	0,20	923,50
75	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la	100 m ³	0,08	1 192,96

2	3	4	5	6	7
	10 m, in teren catg. II (patul drumului - L=15m, b=3.5m)				
5,69	102A Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	8,40	363,97	3 057,36
	103 Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100 m2	0,50	355,14	177,57
	104 Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente))	100 m3	0,05	504,50	25,22
Total Drum lateral. Pk3+54, L=15m, b=3.5m.					4 516,98
Incluziv salariu					666,52
6,48	9. Drumuri laterale - 2buc. Pk8+84, L=15m, b=3.5m.				
60	104A Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	140,00	0,50	70,47
3,01	103 Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	1,40	87,21	122,10
47	102A Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	16,80	363,97	6 114,72
2,25	103 Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100 m2	0,60	355,14	213,08
	104 Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente))	100 m3	0,01	504,50	5,04
Total Drumuri laterale - 2buc. Pk8+84, L=15m, b=3.5m.					6 525,41
Incluziv salariu					1 198,18
516,48	10. Intrarea la depozite - Pk10+17, L=15m, b=4.5m.				
12,42	104A Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	90,00	0,50	45,30
192,5	103 Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	0,90	43,61	39,25
23,95	102A Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	10,80	363,97	3 930,89
192,5	Total Intrarea la depozite - Pk10+17, L=15m, b=4.5m.				4 015,43

1	2	3	4	5	6
Incluziv salariu					
11. Intrarea la parcul de tractoare - Pk10+66, L=15m, b=4.5m.					
87	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	0,90	0,50
88	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100 m2	0,90	43,61
89	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	10,80	363,97
90	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II, Kutilaj=2	100 m2	1,60	124,87
91	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), prin 2 parcursuri (acostamente))	100 m3	0,16	504,50
Total Intrarea la parcul de tractoare - Pk10+66, L=15m, b=4.5m.					
Incluziv salariu					
12. 2.1. Evacuarea apelor pluviale. Teava L=8.0m,D=0.5m., Pk3+48.					
92	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf, (elementele beneficiarului)	buc	1,00	275,14
93	TsC02B21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,10	2 006,00
94	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	2,50	94,56
95	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,28	319,52
96	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	0,60	1 225,00
97	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu	buc	1,00	275,14

2	3	4	5	6	7
	capacitatea de 9.9 tf, (elementele beneficiarului)				
	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	8,00	68,38	547,06
	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat	kg	22,00	20,70	455,40
1	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa)	m2	10,80	12,63	136,44
97	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	1,20	1 189,94	1 427,92
4,87	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	8,00	11,31	90,49
14,50	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,20	17,87	21,45
	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	1,20	43,25	51,90
	Saptura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,15	6 009,92	901,49

275,14	Total 2.1. Evacuarea apelor pluviale. Teava L=8.0m,D=0.5m., Pk3+48.				5 764,12
	Incluziv salariu				1 713,61

2 006,00	salarii directe	lei			343 461,51
	contributii sociale	24,00 %			9 559,78
		100,00 +			353 021,29
	costuri de regie	14,50 %			51 188,09
		100,00 +			404 209,38
94,50	costuri de deviz	6,00 %			24 252,56
		100,00 +			428 461,94
		20,00 %			85 692,39

	costuri de deviz:				514 154,33
	salarii				39 832,40

319,40

1 225,00

275,00

Investitor

DECLARAȚIE
privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate

Nr. crt.	Obiectul contractului	Denumirea/ nume beneficiar/ Adresa	Calitatea antreprenoru lui	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului- verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Lucrari de reparatie a drumurilor locale din s.Gherman, r-l Ungheni	Primăria com. Sculeni	contractant unic	296924,04	1,0	Proces verbal din 18.08.2021
2	Lucrări de terasament și evacuare a apelor pluviale în s. Leordoiaia, r-l Ungheni	Primăria com. Hîrcești	contractant unic	114862,84	0,7	Proces verbal din 29.09.21
3	Amenajarea teritoriului complexului frigorific și depozitului de cereale a SRL „Amonti-Agro”. S. Năvîrneț	SRL „Amonti agro”	contractant unic	235099,08	0,4	Proces verbal din 22.09.21
4	Lucrări de captare și evacuare a apelor pluviale, amenajarea sistemului rutier a străzilor în s. Sărata Veche, r-l Fălești	Primăria com. Sărata veche	contractant unic	298973,08	0,8	Proces verbal din 17.11.2021
5	Lucrări de reabilitare a îmbrăcăminteii rutiere din pietriș a străzilor din cartierul Dacia, or Fălești	Primăria or. Fălești	contractant unic	296815,60	0,8	Proces verbal din 02.12.2021

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Autogreder pînă la 175 c.p.	4 buc	proprie	
2.	Autogreder pînă la 175c.p.	1 buc		arenda
3.	Buldozer	1 buc		arenda
4.	Buldozer	1 buc	proprie	
5.	Vibrocompactor Caterpillar CB 434C	1 buc	proprie	
6.	Compactor DU-50	1 buc	proprie	
7.	Compactor DU-47 B	1 buc	proprie	
8.	Compactor AMMANN AV 95 N	1 buc	proprie	
9.	Compactor IUMZ	1 buc	proprie	
10.	Compactor DU-54	1 buc		arenda
11.	Excavator AO-2621	1 buc	proprie	
12.	Excavator PĂ-A1	1 buc	proprie	
13.	Excavator AO-3322	2 buc	proprie	
14.	Excavator CAT 428C	1 buc	proprie	
15.	Compresor ZIF-55	1 buc		arenda
16.	Tractor T40 cu remorca	1 buc	proprie	
17.	Autobasculante	8 buc	proprie	
18.	Autobasculante	2 buc		arenda
19.	Tral	1 buc	proprie	
20.	Automacara	1 buc	proprie	
21.	Autocisternă	1 buc	proprie	
22.	Autocisternă	1 buc		arenda

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

DECLARAȚIE
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
0	1	2	3	4	5
1.	Marchitan D. diriginte de șantier, responsabil tehnic	Superioare. inginer-constructor	35	Lucrări de reparație și construcție a drumurilor	Seria 2020-DȘ. № 0789 din 20.02.20 Seria 2020 RT. №0581 din 20.02.20
2.	Marchitan V., manager financiar	Superioare, economist	13		Nr. 231012/753C; Nr. 211212/30; Nr. 426/30.11.2015
3.	Marchitan G., inginer-electric	Tehnice, tehnician-electric	37		
4.	Marchitan L., Contabil șef	Superioare, inginer-economist	36		
5.	Olaru A., medic	Colegiu de medicină	15		
6.	Panțiru I., maistru	medii	6		
7.	Grusca S., autogrederist	Medii	8		
8.	Muntean V., excavatorist	Medii	33		
9.	Eșanu Anatolie, șofer	Medii	29		
10.	Coțevoi Serghei, excavatorist	Medii	10		
11.	Brăescu Valentin, tractorist-mecanic	Medii	38		
12.	Antonciuc V., șofer	Medii	34		
13.	Lisii V., șofer	Medii	28		
14.	Cuprinschii M., șofer	Medii	11		
15.	Cuprinschi S., șofer	Medii	5		
16.	Pavlinciuc D., șofer	Medii	34		
17.	Șuiu P., muncitor	Medii	31		
18.	Bîlici Gh., muncitor	Medii	23		
19.	Cernavca A., muncitor	Medii	17		
20.	Chiruța A., tractorist-mecanic	Medii	3		
21.	Panțir Victor, muncitor	Colegiu Politehnic	4		
22.	Morari V., tractorist-mecanic	Medii	29		
23.	Șuiu M., șofer	Medii	27		
24.	Usatii Gh., muncitor	Medii	12		
25.	Bordian N., muncitor	Medii	3		
26.	Costanda F., tractorist-mecanic	Medii	5		
27.	Fuior R., tractorist-mecanic	Medii	11		

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către Primăria com. Camenca, raionul Glodeni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea “Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale din com. Camenca, raionul Glodeni (varianta alba)” prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de preț**, pentru o durată de **60 (șaizeci)** zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **14.09.2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

Terț susținător financiar

N/A

(denumirea)

ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către,
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului
(denumirea contractului de achiziție publică), noi(denumirea terțului susținător financiar),
având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm,
necon condiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumirea ofertantului/candidatului) toate
resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de
acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant
și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost
incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necon condiționat și irevocabil, să punem la dispoziția
(denumirea ofertantului/candidatului) suma de (valoarea
totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen
a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să
răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de
(denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care
(denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament,
renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv
și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât
și față de (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială
sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin
prezentul angajament.

Noi, (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem
pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în
angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6)
al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod
legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată
..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,
(semnătură autorizată)

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№

din
от

1. Destinația / Назначение

Pentru achiziții publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
<input type="text" value="S.R.L. MARCONS-DRUM"/>	<input type="text" value="1007602003489"/>
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<input type="text" value="Verde nr.8"/>	<input type="text" value="4301-OR.FALESTI"/>

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 23.07.2022

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы



[Signature]
Semnătura/Подпись

Tatiana Marcu
Numele și prenumele/Fамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 08.07.2022 ora 9:55:47
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (2,40)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

**Lucrari de reparatii curente a drumurilor locale din com. Camenca, raionul Glodeni
(varianta alba)**

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2022		
		ziua		
		1-7	8-14	15-20
1.	Sector 1 Bogdan Angela – s. Brînzeni L=400m, b=5m	X	X	
2.	Sector 2 Mucerschi Nina - Drum central L=80M B=3	X		
3.	Sector 3. Briceag - Vera Leostin L=410 b=3,2	X	X	X
4.	Sector 4. Ghenadie Bogdan L=180m b=2,5		X	
5.	Sector 5, s. Molești Aramă Viorel L=160m, b=2,5m			X
6.	Sector 6. s. Butești. L=240m b=2,5m			X

* - ordinea de executare poate fi modificata în functie de necesitatile beneficiarului

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	-	-	-	-
2.				
3.				
4.				

Semnat: _____

Nume/prenume: **Marchitan Dumitru**

Funcția în cadrul firmei: **administrator**

Denumirea firmei și sigiliu: **S.R.L. „Marcons-Drum”**



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Agenția pentru
Supraveghere Tehnică

Anexa nr. 22
La Ordinul Ministerului Finanțelor
nr. 69 din 07.05.2021

Nr. 2154/22 din 15.06.2022

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii "MARCONS-DRUM" S.R.L., IDNO 1007602003489 conform cererii nr. 6178/22 din 06.06.22. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice: A. terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.		NU	
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A B
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.		NU	
	Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU		

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Director

Digitally signed by Moraru Ion
Date: 2022.06.15 09:12:17 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Ion MORARU

Ex: T.Priscu
Tel: (022)221429

str. Alexandr Pușkin, nr. 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție
Lucrări de reparații curente a drumurilor locale din satul Fundurii Vechi, raionul Glodeni

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____ - _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere _____
b) Locul și data înregistrării asociației _____
c) Activități economice ce se vor realiza în comun _____
d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____
f) Condiții de administrare a asociației _____
g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____
i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____
j) Alte cauze _____

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

Semnat Asociatul secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _____

Denumirea întreprinderii: _____

**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂȘI PROFESIONALĂ A
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

N/A

(denumirea)

**ANGAJAMENT
privind susținerea tehnicăși profesională
a ofertantului/candidatului**

Către,
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului (denumirea contractului de achiziție publică), noi (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), având sediul înregistrat la (adresa terțului susținător tehnic și profesional), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția..... (denumirea ofertantului) toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția (denumireaofertantului/candidatului) resursele tehnice și/sau profesionale denecesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de (denumirea ofertantului/candidatului), în baza contractului de achiziție publică, și pentru care (denumire operatorul/candidatului) a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de (denumire ofertant), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... (denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată..... (denumireaofertantului/candidatului).

Data completării,

.....

Terț susținător,

.....

(semnătură autorizată)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC

Terț susținător tehnic

N/A

(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

LISTA

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

Nr. crt	Denumire utilaj/echipament/instalație	Cantitate U.M.	Forma de deținere	
			Proprietate	În chirie

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

Terț susținător profesional

N/A
(denumirea)

Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

	Anul 1	Anul 2	Anul 3
Personalul de specialitate			
.....			
.....			
.....			

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai (denumirea și adresa autorității contractante) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită
(denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,

(semnătură autorizată)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Fălești

Ţnr. nr. 154 din 08.07.2022

Republica Moldova, MD-5902

or. Fălești, str. Mihai Eminescu, 16/A

Tel./Fax: (373 259) 4-90-07

Республика Молдова, MD-5902

г. Фăлешть, ул. М.Еминеску, 16/А

Тел./Факс: (373 259) 4-90-07

Data 08.07.2022

Nr. 18/22

Beneficiar: Primăria comunei Camenca, r-nul Glodeni

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului de emitere a garanției bancare nr. 18/22 din 08 iulie 2022, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala Fălești, având sediul înregistrat în or. Fălești, str. Mihai Eminescu, nr. 16/A, IDNO 1002600028096 în persoana *directorului sucursalei* dl. Fusu Tudor, care activează în baza procurii, ne obligăm față de Primăria comunei Camenca, r-nul Glodeni să plătim suma de **3 952,00 MDL (trei mii nouă sute cincizeci și doi lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul S.R.L. Marcons-Drum își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.R.L. Marcons-Drum nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.R.L. Marcons-Drum a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de 14.09.2022 inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.



Director al sucursalei Fusu Tudor





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Fălești

Republica Moldova, MD-5902
or. Fălești, str. Mihai Eminescu, 16/A
Tel./Fax: (373 259) 4-90-07

Data 08.07.2022
Nr. 165

Республика Молдова, MD-5902
г. Фэлешть, ул. М.Еминеску, 16/А
Тел./Факс: (373 259) 4-90-07

CERTIFICAT

B.C. „Moldindconbank” S.A., confirmă că S.R.L. "MARCONSDRUM", IDNO 1007602003489, la data de 8 iulie 2022 deține următoarele conturi bancare:

NR	IBAN	Valuta	Sold la 8 iulie 2022
1	MD94ML000000002251551578	MDL	1454619.22

BC "Moldindconbank" S.A.
sucursala Falesti



Tudor Fusu